
 

  

  
Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 1 │ 4 

 

 
Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio 

Friuli Venezia Giulia 
c.f./p.iva  01241240322 

www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it │ ardis@certregione.fvg.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto a contrarre, contestuale affidamento e impegno di spesa a favore di Stamperia Regionale Braille 
– ONLUS di Catania (CT) per ulteriore fornitura di targhe in formato Braille per la Casa dello Studente E4 
di Trieste (TS). 
CIG Z46369993D 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
VISTI: 
 la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario”, come da ultimo modificata 

dalla L.R. n. 24/2020; 
 il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004, con cui è stato emanato il “Regolamento di organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali” e ss.mm.ii.; 
 la D.G.R. n. 852 del 12/06/2020 con cui è stato rinnovato l’incarico di Direttore generale dell’ARDiS al dott. 

Pierpaolo Olla, già assegnato con D.G.R. 2278 del 27/12/2019, a decorrere dal 02/08/2020 e fino al 
01/08/2023; 

 il decreto n. 107/ARDISSTRIESTE del 29/01/2021 con cui è stata approvata la nuova articolazione 
dell’Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio – ARDiS, in considerazione del mutamento organizzativo a 
seguito di ristrutturazione aziendale dell’Agenzia regionale; 

 il decreto n. 236/ARDISSTRIESTE del 24/02/2021 di conferimento di incarico di Posizione Organizzativa 
denominata “Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” all’arch. Elena Morassutti; 

 il decreto n. 248/ARDISSTRIESTE del 25/02/2021 di Assegnazione personale e attribuzione deleghe 
Posizione Organizzativa denominata “Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” istituita 
presso la Direzione generale dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio – ARDiS, all’arch. Elena Morassutti; 

 il decreto n. 429 del 23/03/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per il Diritto allo 
Studio - ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti collegati. Adozione”, 
approvato con D.G.R. n. 563 di data 22/04/2022; 

 il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

Decreto n° 969/ARDISSTRIESTE del 21/06/2022



 

  

  
Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 2 │ 4 

 

 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’articolo 26; 

 il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, avente per oggetto: Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.;  
 il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” e, in particolare, l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a), così come modificato dalla L. n. 108/2021;  
 
CONSIDERATO CHE, ai fini di offrire ai residenti della Casa dello Studente E4 di Trieste con deficit visivo 
l’opportunità di accedere agli spazi comuni nonché alle vie d’uscita e nelle relative camere, si rende necessario 
provvedere alla fornitura di targhe in formato Braille, conforme alle norme UICI, INMACI, UNI8207, ADA; 
 
RITENUTO pertanto di acquistare n. 224 targhe in formato Braille, di cui n. 27 targhe da installare in prossimità 
degli ascensori, n.74 targhe per gli spazi comuni e n. 123 targhe per l’identificazione delle camere dell’edificio E4; 
 
CONSIDERATO inoltre che con decreto n. 1470/2021 si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito con L. n. 120/2020, della fornitura di n. 279 targhe in formato 
Braille per la Casa dello studente edificio E3 di Trieste, all’operatore economico Stamperia Regionale Onlus di 
Catania (CT), C.F. 93116920872 – P.IVA 03986590879, procedendo a suo tempo ad una giusta comparazione 
mediante richiesta di 3 preventivi di ditte specializzate nel settore; 
 
CONSTATO l’art. 63, comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che “nel caso di consegne 
complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti o 
all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obblighi l’amministrazione 
aggiudicatrice ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione 
comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate…”; 
 
RITENUTO ricorrere i presupposti per procedere ad un affidamento in base all’articolo soprarichiamato al fine di 
ampliare la fornitura già esistente anche per la Casa dello Studente E4 sita in Salita Monte Valerio 3 a Trieste per 
la realizzazione di un sistema di immagine coordinata ed uniforme dell’Agenzia allo scopo di salvaguardare e 
promuovere l’identità visiva della stessa; 
 
RILEVATO CHE alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, si è proceduto con la richiesta di 
n° 3 (tre) preventivi di ditte specializzate nel settore, compreso l’operatore di cui sopra, nel rispetto della garanzia 
del principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento; 
 
PRESO ATTO che i preventivi di spesa consultati e comparati riportavano le seguenti condizioni economiche: 
 

N. DITTA IMPORTO OFFERTO 
(al netto IVA) IMPORTO OFFERTO 

1 Stamperia Regionale Braille Onlus – Catania (CT) 3.920,00 € 3.920,00 € (esente I.V.A) 
2 Associazione Progresso Ciechi Onlus – Borgo Valsugana (TN) 4.509,80 € 4.509,80 € (esente I.V.A) 
3 Handy Systems Coop. Sociale Onlus – Ardea (RM) 7.064,00 € 8.618,08 € (inclusa I.V.A) 
 
RILEVATO che alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, la proposta che meglio soddisfa 
le esigenze dell’ARDiS in ordine alla fornitura di n. 224 targhe in formato Braille e che, al contempo risponde 
pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende soddisfare, è quello 
dell’operatore economico Stamperia Regionale Braille – ONLUS di Catania (CT), C.F. 93116920872 – P.IVA 
03986590879, recante un importo di € 3.920,00 e pervenuto a mezzo PEC prot. ARDISSTRIESTE-GEN-2022-
0017128-A del 23/05/2022; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, ha imposto anche alle amministrazioni regionali l’obbligo di utilizzare il mercato elettronico 



 

  

  
Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 3 │ 4 

 

della pubblica amministrazione (MePA) presente sulla piattaforma gestita da CONSIP o altri mercati elettronici, 
ovvero il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 
 
CONSIDERATO CHE la norma su citata, così come modificata dall’art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 
145, esonera le pubbliche amministrazioni dall’obbligo del ricorso ai mercati elettronici per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro; 
 
PRESO ATTO CHE non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 1, della L. 488/1999 aventi ad 
oggetto forniture comparabili con quello oggetto del presente affidamento; 
 
RITENUTO di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto nel rispetto della finalità acceleratoria e 
semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. 76/2020, conv. in L. 120/2020, 
fino al 31/12/2021, e altresì al fine di pervenire all’individuazione definitiva del contraente nel rispetto del 
termine perentorio di due mesi dall’avvio del procedimento; 
 
RICHIAMATI:  
 l’art. 30 del Codice dei Contratti Pubblici sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e di forniture 

e servizi sotto la soglia comunitaria; 
 le linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto soglia; 
 
VISTO il Regolamento concernente criteri e modalità per l’espressione della valutazione di congruità economica e 
tecnica e dell’attestazione di conformità della prestazione contrattuale approvato con D.P.R. n. 214/Pres di data 
29 luglio 2009; 
 
VISTA l’attestazione di congruità della spesa predisposta dal tecnico Ing. Arch. Marco Costantino Scirocco ns. 
prot. ARDISSTRIESTE-GEN-2022-0017440-P del 10/06/2022; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto a Stamperia Regionale Braille – ONLUS di Catania 
(CT), per la fornitura di n. 224 targhe in formato Braille, per un totale complessivo di euro 3.920,00; 
 
PRECISATO CHE: 
 i tempi di consegna non possono superare i 90 gg. lavorativi dall’ordine e contestuale invio dei file grafici 

definitivi di stampa; 
 l’importo indicato non è soggetto a IVA ai sensi del DPR 633/72 art. 4 c.4, in quanto trattasi di fornitura posta 

in essere da Onlus ai sensi del D.Lgs. 460/97; 
 
VISTI: 
 la dichiarazione resa dall’affidatario, agli atti dell’ufficio, in merito all’insussistenza dei motivi di esclusione di 

cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici, nonché dei dati per l’assolvimento degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.; 

 la regolarità contributiva della Stamperia Regionale Braille – ONLUS di Catania (CT), DURC rilasciato da INAIL con 
prot. INPS_30417323 e scadenza 14/07/2022; 

 il CIG Z46369993D emesso da ANAC e acquisito agli atti; 
 
VERIFICATO CHE la spesa complessiva per la suddetta fornitura, pari ad euro 4.882,50 (non soggetto a IVA), 
trova copertura sulla Missione 4 – Programma 4 – Capitolo 2000 – Art. 300, “Acquisti beni di consumo case dello 
studente”, del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/24; 
 
RITENUTO, pertanto, di assumere i relativi impegni di spesa con scadenza dell’obbligazione nel 2022; 
 

DECRETA 



 

  

  
Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 4 │ 4 

 

 
1. di disporre, per le motivazioni in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 

76/2020, convertito con L. n. 120/2020, della fornitura di n. 224 targhe in formato Braille per la Casa dello 
studente edificio E4 di Trieste, all’operatore economico Stamperia Regionale Onlus di Catania (CT), C.F. 
93116920872 – P.IVA 03986590879, recante un importo di € 3.920,00; 
 

2. di impegnare la spesa, con data di scadenza del debito entro il 2022, per l’importo di euro 3.920,00 (non 
soggetto a IVA), sulla Missione 4 – Programma 4 – Capitolo 2000 – Art. 300 “Acquisti beni di consumo case 
dello studente”, del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/24; 
 

3. di dare atto che l’obbligazione che discende dal presente atto e dall’impegno di cui al punto 2) per euro 
3.920,00 a favore della Stamperia Regionale Onlus di Catania (CT), trova copertura finanziaria Missione 4 – 
Programma 4 – Capitolo 2000 – Art. 300, “Acquisti beni di consumo case dello studente”, del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/24; 

 
4. di dare atto che: 
 la stipula del relativo contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 

14, del Codice dei contratti; 
 l’obbligazione discendente dal presente affidamento e dall’impegno di cui al punto 2) viene a scadere il 

31/12/2022; 
 si provvederà alla liquidazione dell’importo affidato in un’unica soluzione, ovvero solo ad arrivo dell’intera 

fornitura e previo controllo della sua completezza; 
 saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi dell’art.29 D.Lgs 

n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs n. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI P.O. 
arch. Elena MORASSUTTI 

(firmato digitalmente) 
 
 
Responsabile del procedimento: arch. Elena MORASSUTTI  e-mail: elena.morassutti@regione.fvg.it 
Responsabile dell’istruttoria: ing. Marco COSTANTINO SCIROCCO e-mail: marco.costantinoscirocco@regione.fvg.it 


		2022-06-21T17:56:12+0200


		2022-06-23T11:26:43+0200




